大成咨发〔2023〕1025号

盐池县2023年惠安堡等乡镇人饮维修改造工程

初步设计报告咨询意见
盐池县水务局：

受贵单位委托，大成工程咨询有限公司组织专家和有关技术人员对宁夏浩禹工程咨询有限公司编制的《盐池县2023年惠安堡等乡镇人饮维修改造工程》初步设计进行了咨询评审，现提出咨询意见如下：

一、工程建设必要性

近年来随着盐池县惠安堡等乡镇返乡居民增加，用水安全不能保障，为缓解用水紧张的问题，对供水能不足的泵站、管道进行改造，保证农村供水工程良性运行，实施《盐池县2023年惠安堡等乡镇人饮维修改造工程》是十分必要的。

二、水文和工程地质

（一）项目区多年平均降雨量285mm，多年平均水面蒸发量1340mm。最大冻土深度1.28m。

（二）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.10g，地震基本烈度为Ⅶ度。

（三）项目区地层岩性主要全新统粉细砂，第四系上更新统洪积壤土、细砂、角砾，第三系渐新统清水营组砂质泥岩、砂岩，白垩系下统洛河组-宜君组砾岩。

（四）基本同意天然建筑材料评价意见。工程所需天然建筑材料料场储量、质量基本满足工程建设要求。

实施阶段应结合施工复核工程地质条件，发生变化时应进行详查，并采取相应的工程措施。

三、工程建设任务及规模

（一）工程任务。已建人饮工程的基础上，对供水能力不足的泵站、管线等基础设施进行维修改造，保证农村供水工程良性运行，提高农村居民生活水平，巩固盐池县脱贫富民成果。

（二）水平年。现状水平年为2022年，设计水平年为2037年。

（三）
工程规模。

本工程改造泵站1座，更换水泵机组2台，泵站设计流量为14.86 m3/h；维修改造管线2条，其中：石堡子泵站及输水管线长度4.389km，设计流量14.86 m3/h，雷记圈蓄水池至狼布掌1泵站管线长度1.805km，设计流量14.89m3/h。

（四）工程水源。本工程以刘家沟水库为水源。

本阶段结合需水量计算，复核项目区实际可供水量。

四、工程布置及主要建筑物

（一）工程设计标准。主要建筑物和次要建筑物级别均为5级。设计洪水标准为10年一遇。工程地震设防烈度为7度。

（二）工程总体布置。基本同意工程总体布置。本工程主要分为四部分。

（1）石堡子泵站及输水管线的维修改造

石堡子泵站的水泵运行近10年，目前水泵锈蚀严重，运行效率低，故障频发且供水流量不足，输水管线存在管径偏小、过流能力不足的问题,本次设计对现状的2台水泵机组进行更换，在已建管道旁边并排铺设1条供水管道向石湾沟泵站供水，将原有供水管道作为管道作为备用管道。

（2）狼布掌1泵站供水管线的维修改造

雷记圈蓄水池至狼布掌1泵站管线不仅为沿线的村庄供水，还向狼布掌1泵站供水，现状管道存在管径偏小，过流能力不足的问题，而且由于沿线分水造成向狼布掌1泵站供水量严重不足。本次在已建管道旁边并排铺设1条供水管道，已建管道主要负责沿线村庄的人畜供水，新建管道主要向狼布掌1泵站供水。

（3）苦水井供水管线穿越杨黄主干渠

两条管线穿盐环定扬黄干渠处的水压较高，现状穿干渠采用拉管的形式从干渠下方通过，考虑到管道水压较大，存在安全隐患。为了保障干渠的安全，防患于未然，避免管道破损造成的严重后果，本次设计对穿干渠段的管道进行加固，主要措施为：采用拉管方式将管道从干渠下方穿越，并在供水管道外侧设置钢套管，防止管道破损时影响干渠运行并且便于检修。

（4）盐池县人饮供水设施运行维护

盐池县各乡镇农村供水工程建设年代不同，建设标准和运行时间也不同，经多年的运行，各乡镇都有部分工程临近使用年限，存在管道老化易破损、水泵及阀件锈蚀、泵房及管理防漏水等情况。

为保证正常供水每年要投入大量的时间、精力和资金用于在发现故障时进行快速进行抢修、恢复等工作。根据数据统计，近三年来用于抢修维护的资金平均每年为30万元左右。本项目暂列部分资金作为盐池县各乡镇农村人饮供水设施的应急抢修资金，运行维护责任单位需通过建立台账、保存影像资料等方式记录抢修、恢复重建时实际发生的工程量，水务局作为项目属地主管部门对其工程量进行核实后进行结算。

（三）主要建设内容

1、石堡子泵站及输水管线维修改造

更换水泵两台，铺设Φ110PE管供水管道1条，长4.389km（2.0Mpa～1.0Mpa）；配套建筑物共计34座，其中：闸阀井2座，排气补气阀井7座，放空阀井3座，镇墩13座，管道穿路2处、穿淤地坝7处。

2、狼布掌1泵站供水管线维修改造

对狼布掌1泵站供水管道下段进行维修改造，铺设Φ110PE管供水管道1条，长1.805km（1.0Mpa）；配套建筑物共计9座，其中：闸阀井1座，排气补气阀井1座，管道穿路7处。

3、苦水井供水管线穿扬黄干渠维修改造

采用拉管工艺将钢套管从渠底穿管，钢套管长度0.08km，更换PE管供水管道共0.24km，其中：Φ50PE管0.12km，Φ125PE管0.12km，新建排气补气井1座。

4、盐池县人饮供水设施运行维护

暂列部分资金作为盐池县各乡镇农村人饮供水设施的应急抢修资金，运行维护责任单位需通过建立台账、保存影像资料等方式记录抢修、恢复重建时实际发生的工程量，水务局作为项目属地主管部门对其工程量进行核实后进行结算。

五、工程设计

（一）石堡子泵站改造设计

本次对石堡子泵站向石湾沟泵站供水的两台水泵机组进行更换，运行方式为1用1备，设计流量为14.86m3/h，水泵型号为轻型立式多级离心泵。

为保证泵站的安全运行和检修维护，在水泵的进水管上设置一道检修阀门，在出水管上设置一道为检修阀门，选用电动操作的蝶阀。

（二）管道工程设计

1、管道工程：本工程进行维修改造的管线有两条，分别为石堡子泵站供水管线和狼布掌1泵站供水管线，共铺设Φ110PE管6.194km，其中石堡子泵站供水管线4.389km，狼布掌1泵站供水管线1.805km。

管沟设计：本次工程设计地埋管道管径为110mm，所有管沟统一深度为1.6m，管沟底宽为0.6m，开挖边坡均为1：0.3。

管沟基础和回填要求：沟底基础为砂砾石的管段，需铺设细砂垫层，厚度10cm；沟底为粉土的管段，整平、夯实即可，压实度不小于90%。回填土及夯填土采用原土回填，靠近管壁20厘米范围内的回填土不允许含有直径大于2.5厘米的硬土块和5厘米的石块，并要求土质均匀。管沟应力求平顺，减少不必要的转点和起伏。

2、管道建筑物工程：新建管道建筑物44座，其中预制混凝土装配闸阀井3座（D=1.5m），预制混凝土装配排气井9座（D=1.5m），预制混凝土装配放空井3座（D=1.5m），C25现浇混凝土镇墩13座；管道穿淤地坝7处，管道穿路9处。

穿路工程设计：本工程中的穿路工程指管道穿越项目区内的交通道路的交叉工程。根据对应的路面结构、交通量及重要性分别确定其穿越方式。

（1）穿越沥青及砼道路时，采用拉管施工方法。外套管采用壁厚为8mm的防腐钢管，内穿供水管道。

（2）穿越土路、砂砾石路等非硬化路面，交通量小，采取道路开挖埋设输水管，回填压实及路面按原设计标准恢复方式。

实施阶段，应结合水力学计算成果，优化管材选择；优化各类建筑物布置及结构形式。

六、施工组织设计

（一）基本同意施工总体布置和主体工程施工方案。

（二）基本同意施工进度安排，施工总工期3个月。

实施阶段应进一步加强施工组织管理，严格控制施工质量，保障施工安全。

七、工程占地和移民安置

本工程无永久占地。无移民安置问题。

八、环境保护、水土保持和工程节能

（一）基本同意环境保护和水土保持总体设计方案。工程的 不利影响主要为取土、弃土和施工期“三废一声”污染造成的局部 水土流失及对周边环境的影响，落实工程环境保护和水土保持措 施后，可以得到减免或缓解。工程建设是可行的。

（二）本工程主要能耗为施工期燃油、电能等，工程实施过 程中采取必要措施能够达到节能效果。

实施阶段，应严格落实环境保护、水土保持和节能措施。

九、工程投资

（一）基本同意工程投资概算编制原则和依据。

（二）基本同意基础单价分析成果和费用标准。按照宁夏水利工程造价信息（2022年第四期）价格水平，审核概算总投资122.14万元（详见附件）。资金来源为人饮供水维修资金。

十、工程管理

（一）建设管理

盐池县审批服务管理局负责项目审查审批。盐池县水务局为项目属地主管单位，督促、协调项目推进工作。盐池县水利工程建设中心作为项目法人，负责项目前期工作、工程建设管理。项目法人要严格执行有关水利基本建设管理办法，按照基本建设程序和批准的建设标准、内容和规模组织工程建设，切实加强建设管理。
（二）运行管理

工程竣工验收合格后，项目法人要及时办理交接手续。运行管理单位要落实管理责任，建立健全工程维修、养护等各项规章制度，确保工程充分发挥效益。

附件：《盐池县2023年惠安堡等乡镇人饮维修改造工程》投资概算核定表
                       大成工程咨询有限公司
2023年4月14日
主题词：盐池县  人饮维修改造  初步设计  咨询意见
大成工程咨询有限公司                             2023年4月14日印发

附件：《盐池县2023年惠安堡等乡镇人饮维修改造工程》

初步设计投资概算核定表

单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	建  安
工程费
	设  备
购置费
	独  立
费  用
	合计

	第一部分  建筑工程
	95.15

	95.15

	1
	石堡子泵站及供水管道维修改造工程
	42.36

	42.36

	2
	雷记圈蓄水池至狼布掌泵站供水管线
维修改造
	14.46

	14.46

	3
	苦水井供水管线穿扬黄主干渠加固
	9.76

	9.76

	4
	盐池县人饮供水设施运行维护
	28.57

	28.57

	第二部分  机电设备及安装工程
	0.54
	5.33

	5.87

	1
	石堡子泵站及供水管道维修改造工程
	0.32
	3.17

	3.49

	2
	石堡子至石湾沟供水管线建筑物阀件
	0.17
	1.66

	1.83

	3
	雷记圈蓄水池至狼布掌泵站供水管线
维修改造
	0.02
	0.24

	0.26

	4
	苦水井供水管线穿扬黄主干渠
	0.03
	0.26

	0.29

	第三部分  金属结构设备及安装工程

	0.00

	第一至三部分合计
	95.69
	5.33

	101.02

	第四部分 施工临时工程
	0.96

	0.96

	第一至四部分合计
	96.65
	5.33

	101.98

	第五部分  独立费用

	14.34
	14.34

	一
	建设管理费

	5.80
	5.80

	二
	工程监理费

	2.58
	2.58

	三
	科研勘测设计费

	3.06
	3.06

	四
	其他

	2.90
	2.90

	1
	安全生产措施费

	2.42
	2.42

	2
	工程质量检测费

	0.48
	0.48

	第一至五部分合计
	96.65
	5.33
	14.34
	116.32

	基本预备费

	5.82

	工程投资总计

	122.14